
【企画福祉課】

 (調整・障害者班)

１　人口動態統計

　(１)　年次別人口動態総覧 (人口は各年10月1日現在)

　　区分

年次
人　口 出生数 死亡数 乳児死亡数 新生児死亡数 死産数 婚姻件数 離婚件数

H2 109,635 851 1,025 2 2 47 411 125

H7 106,324 831 1,148 6 1 28 472 127

H12 101,755 681 1,146 2 1 28 422 161

H17 96,656 562 1,264 - - 23 343 149

H22 90,028 503 1,291 3 1 11 252 158

H23 88,796 409 1,410 1 - 17 245 107

H24 87,423 433 1,366 2 2 12 275 108

H25 85,870 392 1,434 4 1 10 236 134

H26 84,106 360 1,543 - - 13 239 107

H27 82,476 369 1,433 1 - 9 226 118

H28 81,020 347 1,424 1 1 13 244 103

H29 79,396 333 1,545 2 - 5 210 115

H30 77,749 319 1,486 1 1 5 194 87

秋田県
H2

1,227,478 10,992 10,005 56 37 508 5,632 1,256

秋田県
H7

1,211,616 9,995 10,931 48 22 410 5,923 1,478

秋田県
H12

1,186,209 9,007 12,026 23 10 304 5,669 1,925

秋田県
H17

1,141,865 7,697 13,061 17 8 247 4,884 1,856

秋田県
H22

1,082,603 6,688 14,288 15 6 181 4,281 1,795

秋田県
H23

1,075,058 6,658 14,642 15 5 192 4,058 1,555

秋田県
H24

1,063,143 6,543 14,856 11 6 171 4,020 1,495

秋田県
H25

1,050,132 6,177 14,824 10 2 149 3,865 1,485

秋田県
H26

1,036,861 5,998 15,096 15 6 165 3,842 1,444

秋田県
H27

1,020,119 5,861 14,794 4 1 130 3,613 1,534

秋田県
H28

1,009,659 5,666 15,244 13 6 133 3,510 1,393

秋田県
H29

992,000 5,396 15,425 18 12 108 3,311 1,366

秋田県
H30

980,684 5,040 15,434 13 9 115 3,052 1,246

全国
H30

124,218,285 918,400 1,362,470 1,748 801 19,614 586,481 208,333

※　資料：秋田県衛生統計年鑑
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　(２)　年次別人口動態率 (人口は各年10月1日現在)

　　区分

年次

出生率
(人口千対)

死亡率
(人口千対)

乳児死亡率
(出生千対)

新生児死亡率
(出生千対)

死産率
(出産千対)

婚姻率
(人口千対)

離婚率
(人口千対)

H2 7.8 9.3 2.4 2.4 52.3 3.7 1.14

H7 7.8 10.8 7.2 1.2 32.6 4.4 1.19

H8 7.1 10.3 2.7 2.7 45.9 4.1 1.11

H9 7.5 11.2 2.5 1.3 41.5 4.7 1.39

H10 7.3 11.4 6.6 5.3 41.7 4.0 1.56

H11 6.7 12.1 1.5 1.5 43.3 4.1 1.60

H12 6.7 11.3 2.9 1.5 39.5 4.1 1.58

H13 6.7 12.1 2.9 2.9 39.5 4.3 1.69

H14 6.6 12.2 1.5 1.5 47.8 4.0 2.02

H15 6.6 12.2 1.5 1.5 47.8 4.0 2.02

H16 6.1 12.8 3.4 1.7 46.5 3.5 1.90

H17 5.8 13.1 - - 39.3 3.5 1.54

H18 6.4 13.9 3.0 3.0 19.3 3.9 1.58

H19 5.7 14.5 3.7 1.9 36.0 3.6 1.50

H20 5.9 14.6 1.8 1.8 33.6 3.2 1.47

H21 5.2 14.5 4.3 - 20.9 3.4 1.62

H22 5.6 14.3 6.0 2.0 21.4 2.8 1.76

H23 4.6 15.9 2.4 - 39.9 2.8 1.21

H24 5.0 15.6 4.6 4.6 27.0 3.1 1.24

H25 4.6 16.7 10.2 2.6 24.9 2.7 1.56

H26 4.3 18.3 - - 34.9 2.8 1.27

H27 4.5 17.4 2.7 - 23.8 2.7 1.43

H28 4.3 17.6 2.9 2.9 36.1 3.0 1.27

H29 4.2 19.5 6.0 - 14.8 2.6 1.45

H30 4.1 19.1 3.1 3.1 15.4 2.5 1.12

秋田県
H2

9.0 8.2 5.1 3.4 44.2 4.6 1.02

秋田県
H7

8.2 9.0 4.8 2.2 39.4 4.9 1.22

秋田県
H12

7.6 10.1 2.6 1.1 32.6 4.8 1.62

秋田県
H15

6.9 10.8 4.0 2.1 33.8 4.5 1.89

秋田県
H16

6.9 11.0 58.0 1.9 2125.0 4.4 1.76

秋田県
H17

6.7 11.4 2.2 1.0 31.1 4.3 1.63

秋田県
H18

6.8 12.0 2.7 1.4 32.8 4.2 1.68

秋田県
H19

6.7 12.3 1.9 1.1 25.8 4.0 1.70

秋田県
H20

6.7 12.3 2.7 1.6 27.4 4.1 1.65

秋田県
H21

6.4 12.7 2.4 0.7 26.4 4.0 1.56
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　　区分

年次

出生率
(人口千対)

死亡率
(人口千対)

乳児死亡率
(出生千対)

新生児死亡率
(出生千対)

死産率
(出産千対)

婚姻率
(人口千対)

離婚率
(人口千対)

秋田県
H22

6.2 13.2 2.2 0.9 26.4 4.0 1.66

秋田県
H23

6.2 13.7 2.3 0.8 28.0 3.8 1.45

秋田県
H24

6.2 14.0 1.7 0.9 25.5 3.8 1.41

秋田県
H25

5.9 14.2 1.6 0.3 23.6 3.7 1.42

秋田県
H26

5.8 14.6 2.5 1.0 26.8 3.7 1.40

秋田県
H27

5.7 14.5 0.7 0.2 21.7 3.5 1.50

秋田県
H28

5.6 15.1 2.3 1.1 22.9 3.5 1.38

秋田県
H29

5.4 15.5 3.3 2.2 19.6 3.3 1.38

秋田県
H30

5.2 15.8 2.6 1.8 22.3 3.1 1.27

全国
H30

7.4 11.0 1.9 0.9 20.9 4.7 1.68

※　資料：秋田県衛生統計年鑑
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　(３)　市町別人口動態総覧

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 自然 人工

H26 255 126 129 33 16 17 977 486 491 - - - - - - 8 4 4 170 81

H27 257 148 109 22 16 6 889 441 448 1 1 - - - - 5 1 4 164 85

H28 254 130 124 26 11 15 915 452 463 1 1 - 1 1 - 8 5 3 175 76

H29 235 123 112 19 12 7 973 497 476 1 - 1 - - - 3 1 2 158 80

H30 233 111 122 21 11 10 961 496 465 1 1 - 1 1 - 3 2 1 148 68

H26 17 10 7 4 2 2 75 32 43 - - - - - - 1 1 - 7 3

H27 14 7 7 - - - 85 40 45 - - - - - - - - - 6 3

H28 16 8 8 3 - 3 63 33 30 - - - - - - - - - 9 2

H29 7 5 2 1 - 1 75 39 36 - - - - - - - - - 6 7

H30 9 3 6 - - - 79 38 41 - - - - - - - - - 5 3

H26 69 31 38 5 1 4 342 156 186 - - - - - - 3 2 1 44 13

H27 74 35 39 10 3 7 318 173 145 - - - - - - 2 1 1 41 24

H28 60 21 39 10 3 7 307 133 174 - - - - - - 3 - 3 48 16

H29 67 39 28 11 5 6 339 155 184 1 1 - - - - 1 1 - 30 22

H30 54 26 28 11 6 5 317 153 164 - - - - - - 1 - 1 33 10

H26 19 12 7 5 5 - 149 76 73 - - - - - - 1 1 - 18 10

H27 24 13 11 3 1 2 141 71 70 - - - - - - 2 1 1 15 6

H28 17 5 12 - - - 139 60 79 - - - - - - 2 2 - 12 9

H29 24 7 17 5 - 5 158 85 73 - - - - - - 1 - 1 16 6

H30 23 9 14 2 2 - 129 50 79 - - - - - - 1 1 - 8 6

H26 360 179 181 47 24 23 1,543 750 793 - - - - - - 13 8 5 239 107

H27 369 203 166 35 20 15 1,433 725 708 1 1 - - - - 9 3 6 226 118

H28 347 164 183 39 14 25 1,424 678 746 1 1 - 1 1 - 13 7 6 244 103

H29 333 174 159 36 17 19 1,545 776 769 2 1 1 - - - 5 2 3 210 115

H30 319 149 170 34 19 15 1,486 737 749 1 1 - 1 1 - 5 3 2 194 87

H26 5,998 3,098 2,900 611 301 310 15,096 7,535 7,561 15 8 7 6 4 2 165 86 79 3,842 1,444

H27 5,861 3,044 2,817 569 284 285 14,794 7,376 7,418 4 4 - 1 1 - 130 68 62 3,613 1,534

H28 5,666 2,841 2,825 597 246 351 15,244 7,418 7,826 13 6 7 6 3 3 133 73 60 3,510 1,393

H29 5,396 2,730 2,666 548 229 319 15,425 7,513 7,912 18 6 12 12 4 8 108 64 44 3,311 1,366

H30 5,040 2,545 2,495 526 229 297 15,434 7,519 7,915 13 5 8 9 4 5 115 71 44 3,052 1,246

※　資料：秋田県衛生統計年鑑

出生数
低体重児出生数

(再掲)
死亡数

乳児死亡数
(再掲)

新生児死亡数
(再掲)

死産数
   区分　　　　　

市町

婚
姻
件
数

離
婚
件
数

能
代
市

藤
里
町

三
種
町

八
峰
町

管
内
計

秋
田
県

18



　(４)　五大死因による死亡数、死亡率

　　　能代山本管内 (平成30年)

順位 死　因 死　亡　数 死亡率(人口10万対)

1 悪 性 新 生 物 ＜ 腫 瘍 ＞ 437 562.1

2 心疾患（高血圧性を除く） 194 249.5

3 脳 血 管 疾 患 163 209.6

4 肺 炎 138 177.5

5 老 衰 120 154.3

15 自 殺 15 19.3

　　　秋　田　県 (平成30年)

順位 死　因 死　亡　数 死亡率(人口10万対)

1 悪 性 新 生 物 ＜ 腫 瘍 ＞ 4,147 424.0

2 心疾患（高血圧性を除く） 2,091 213.8

3 脳 血 管 疾 患 1,542 157.7

4 老 衰 1,272 130.1

5 肺 炎 1,075 109.9

11 自 殺 199 20.3

　　　全　国 (平成30年)

順位 死　因 死　亡　数 死亡率(人口10万対)

1 悪 性 新 生 物 ＜ 腫 瘍 ＞ 373,584 300.7

2 心疾患（高血圧性を除く） 208,221 167.6

3 老 衰 109,605 88.2

4 脳 血 管 疾 患 108,186 87.1

5 肺 炎 94,661 76.2

10 自 殺 20,031 16.1

※　資料：秋田県衛生統計年鑑

　　 注：能代山本管内の死因順位は、平成30年人口動態統計　保管統計表第4表-05（秋田県）を基に、「死因順位に用いる分類項目」に従い、当部で算出
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　(５)　管内五大死因市町別調

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

H26 270 166 104 144 57 87 93 44 49 121 61 60 68 22 46 15 11 4

H27 253 140 113 135 55 80 92 45 47 105 63 42 45 14 31 18 13 5

H28 288 163 125 139 57 82 107 53 54 80 42 38 44 11 33 13 11 2

H29 261 166 95 110 48 62 119 52 67 85 48 37 70 17 53 19 14 5

H30 288 176 112 121 59 62 99 49 50 95 57 38 71 16 55 12 8 4

H26 16 9 7 12 5 7 9 3 6 12 7 5 4 - 4 3 2 1

H27 25 11 14 9 2 7 11 5 6 10 5 5 2 - 2 2 2 -

H28 23 16 7 6 2 4 9 5 4 5 4 1 - - - 2 - 2

H29 15 10 5 12 6 6 12 6 6 9 5 4 4 1 3 1 - 1

H30 19 12 7 12 5 7 8 3 5 7 4 3 7 2 5 - - -

H26 96 59 37 53 23 30 34 12 22 38 16 22 30 6 24 8 6 2

H27 80 54 26 49 26 23 29 19 10 36 24 12 36 2 34 4 3 1

H28 98 53 45 35 13 22 26 8 18 32 16 16 33 4 29 3 2 1

H29 99 52 47 44 24 20 40 14 26 24 14 10 30 6 24 8 4 4

H30 90 41 49 43 19 24 40 19 21 28 22 6 23 8 15 1 - 1

H26 39 26 13 21 11 10 18 8 10 16 10 6 18 6 12 4 2 2

H27 38 26 12 16 9 7 17 8 9 21 11 10 13 5 8 2 1 1

H28 35 21 14 19 13 6 16 9 7 15 6 9 22 4 18 1 - 1

H29 42 24 18 11 6 5 15 8 7 20 13 7 21 3 18 6 6 -

H30 40 21 19 18 6 12 16 4 12 8 1 7 19 5 14 2 1 1

H26 421 260 161 230 96 134 154 67 87 187 94 93 120 34 86 30 21 9

H27 396 231 165 209 92 117 149 77 72 172 103 69 96 21 75 26 19 7

H28 444 253 191 199 85 114 158 75 83 132 68 64 99 19 80 19 13 6

H29 417 252 165 177 84 93 186 80 106 138 80 58 125 27 98 34 24 10

H30 437 250 187 194 89 105 163 75 88 138 84 54 120 31 89 15 9 6

秋田県 H30 4,147 2,385 1,762 2,091 923 1,168 1,542 695 847 1,075 583 492 1,272 336 936 199 138 61

資料：秋田県衛生統計年鑑

悪性新生物 心疾患 脳血管疾患 肺　炎 老　衰 自殺　　　　死因

市町

能代市

藤里町

三種町

八峰町

管内計
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　(６)　年齢3区分別人口・人口割合 (令和元年10月1日現在)

能代市 50,842 4,340 24,815 20,447 8.7 50.0 41.2

藤里町 3,004 216 1,367 1,421 7.2 45.5 47.3

三種町 15,534 1,214 7,437 6,881 7.8 47.9 44.3

八峰町 6,653 463 3,161 3,029 7.0 47.5 45.5

管内計 76,033 6,233 36,780 31,778 8.2 48.4 42.5

秋田県 965,927 94,669 506,896 355,822 9.9 52.9 37.2

※　総数には「年齢不詳」を含む。

　　 県計の算出においては県内市町間の移動数を除いているので、市町間の合計(市郡計)とは一致しない。

※　管内計の人口割合（％）は、上記資料人口から算出したもので、合計が100％にならない。

人　口(人) 人口割合(％)

※　資料：秋田県年齢別人口流動調査報告書

　　　　区分

市町
総数

年少人口
(0～14歳)

生産年齢人口
(15歳～64歳)

老年人口
(65歳以上)

年少人口
(0～14歳)

生産年齢人口
(15歳～64歳)

老年人口
(65歳以上)
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２　老人福祉関係

　(１)　高齢者人口の状況

能代市

藤里町

三種町

八峰町

管内計

※秋田県の人口と人口動態（秋田県調査統計課調べ）

※総数には年齢不詳の人を含むが、高齢化率は年齢不詳の人を除いて算出している。

　(２)　65歳以上人口の推移

人口 比率 人口 比率 人口 比率 人口 比率 人口 比率 人口 比率

能代市 20,162 36.1 20,583 37.5 20,855 38.6 20,865 39.4 20,427 40.4 20,447 41.2

藤里町 1,521 43.2 1,539 44.9 1,553 46.1 1,559 48.3 1,441 46.5 1,421 47.3

三種町 6,737 38.5 6,830 44.0 6,934 41.4 6,944 42.4 6,923 43.3 6,881 44.3

八峰町 3,091 41.0 3,176 43.3 3,194 44.5 3,195 45.5 3,055 44.8 3,029 45.5

管内計 31,511 37.3 32,128 38.8 32,536 40.0 32,563 40.9 31,846 41.6 31,778 42.5

※秋田県の人口と人口動態（秋田県調査統計課調べ）

　(３)　老人クラブの状況 (平成31年3月31日現在)

    区分

市町

能代市

藤里町

三種町

八峰町

管内計

※　60歳以上人口は、令和元年10月1日現在（資料：令和元年秋田県年齢別人口流動調査報告書）

(令和元年10月1日現在)

65歳以上人口

左のうち年齢不詳 男 女 計 高齢化率

50,842 1,240 8,099 12,348 20,447 41.2%

3,004 0 605 816 1,421 47.3%

15,534 2 2,787 4,094 6,881 44.3%

6,653 0 1,243 1,786 3,029 45.5%

76,033 1,242 12,734 19,044 31,778 42.5%

各年7月1日現在 各年10月1日現在

H26 H27 H28 H29 H30 R1

60歳以上
人口
(A)

クラブ数
会員数

(B)
加入率(％)

(B/A)

24,240 53 1,805 7.4

1,696 14 492 29.0

8,311 36 820 9.9

3,613 33 1,187 32.9

37,860 136 4,304 11.4

総数

    区分

市町
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　(４)　地域包括支援センター設置状況

    区分

市町
設立主体

能代市

能代市

能代市

能代市

藤里町 藤里町

三種町 三種町

八峰町 八峰町

　(５)　養護老人ホームの入所状況 (令和２年4月1日現在)

県
外

0

0

0

施設名 運営主体 所在地 設置年月日

本庁地域包括支援センター
独立行政法人地域医療機
能推進機構秋田病院

能代市通町7-15 H30.4.1

北地域包括支援センター
社会福祉法人しらかみ長寿
会

能代市向能代字上野越1-3 H30.4.1

南地域包括支援センター
一般社団法人能代市山本
郡医師会

能代市檜山字新田沢105 H30.4.1

二ツ井地域包括支援センター
社会福祉法人二ツ井ふくし
会

能代市二ツ井町字下野家後145 H18.4.1

藤里町地域包括支援センター
社会福祉法人藤里町社会
福祉協議会

藤里町藤琴字三ツ谷脇40 H18.4.1

三種町地域包括支援センター 三種町 三種町鵜川字岩谷子8 H18.4.1

八峰町地域包括支援センター
社会福祉法人八峰町社会
福祉協議会

八峰町八森字椿台112

H18.4.1
（H29.4.1

設置主体変
更）

              市町

 施設
能代市 藤里町 三種町 八峰町 計

その他
県内

施設計 施設定員

松 籟 荘 67 0 0 1 68 2 70 70

や ま も と 1 0 42 7 50 0 50 50

計 68 0 42 8 118 2 120 120

能代市
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３　介護保険関係

　(１)　介護保険指定済事業者の状況 (令和２年4月1日現在)

能代市 藤里町 三種町 八峰町 管内計 秋田県

32 2 9 2 45 398

33 1 5 4 43 376

①訪問介護 24 1 4 4 33 262

②訪問入浴介護 2 0 1 0 3 28

③訪問看護 7 7 68

④訪問リハビリテーション 0 0 0 0 17

⑤居宅療養管理指導 0 0 0 0 0 1

18 1 6 2 27 262

①通所介護 16 1 4 2 23 207

②通所リハビリテーション 2 0 2 0 4 55

31 1 12 3 47 437

①短期入所生活介護 23 1 8 3 35 318

②短期入所療養介護 4 0 2 0 6 59

③特定施設入所者生活介護 4 0 2 0 6 60

13 0 2 0 15 171

①福祉用具貸与 6 0 1 0 7 84

②特定福祉用具販売 7 0 1 0 8 87

9 1 5 2 17 185

①介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム） 5 1 3 2 11 123

②介護老人保健施設 3 0 2 0 5 58

③介護医療院 1 0 0 1 3

32 0 4 0 36 109

①介護予防訪問入浴介護 1 0 1 0 2 27

②介護予防訪問看護 7 0 0 0 7 66

③介護予防訪問リハビリテーション 0 15

④介護予防居宅療養管理指導 0 0 0 0 0 1

2 0 2 0 4 53

①介護予防通所リハビリテーション 2 0 2 0 4 53

28 1 12 3 44 413

①介護予防短期入所生活介護 20 1 8 3 32 301

②介護予防短期入所療養介護 4 0 2 0 6 59

③介護予防特定施設入所者生活介護 4 0 2 0 6 53

13 0 2 0 15 171

①介護予防福祉用具貸与 6 0 1 0 7 84

②特定介護予防福祉用具販売 7 0 1 0 8 87

居宅介護支援

訪問系サービス(計)

通所系サービス(計)

入所系サービス(計)

福祉用具サービス(計)

介護保険施設(計)

訪問系サービス(計)

通所系サービス(計)

入所系サービス（計）

福祉用具サービス(計)

施
設
サ
ー
ビ
ス

居
宅
系
サ
ー
ビ
ス

介
護
予
防
サ
ー
ビ
ス

24



能代市 藤里町 三種町 八峰町 管内計 秋田県

26 1 14 6 47 373

①定期巡回・随時対応型訪問介護看護 1 11

②夜間対応型訪問介護 0 1

③認知症対応型通所介護 2 0 1 1 4 50

④小規模多機能型居宅介護 6 0 0 0 6 74

⑤認知症対応型共同生活介護(グループホーム) 16 1 12 5 34 202

⑥地域密着型特定施設入居者生活介護 0 0 1 0 1 14

⑦地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護(小規模特養) 2 0 0 0 2 32

⑧複合型サービス 0 5

24 1 13 4 42 316

①介護予防認知症対応型通所介護 2 0 1 0 3 47

②介護予防小規模多機能型居宅介護 6 0 0 0 6 71

③介護予防認知症対応型共同生活介護(グループホーム) 16 1 12 4 33 198

4 1 1 1 7 65

265 10 87 27 389 3,329

※　訪問看護は保険医療機関を除く。

地域密着型サービス(計)

地域密着型介護予防サービス（計）

介護予防支援(地域包括支援センター)

合　計

地
域
密
着
型
サ
ー
ビ
ス
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　(２)　要介護認定者の状況 (令和2年3月末現在)

　　　　 　　 区分

市町
要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計

能　代　市 459 501 1,070 759 598 555 511 4,453

藤　里　町 49 38 82 68 57 49 45 388

三　種　町 110 201 386 285 225 183 176 1,566

八　峰　町 102 51 170 90 105 88 70 676

管　内　計 720 791 1,708 1,202 985 875 802 7,083

介護度別
構成比

10.2 11.2 24.1 17.0 13.9 12.4 11.3

秋　田　県 7,423 8,169 15,719 13,493 10,837 10,108 7,760 73,509

介護度別
構成比

10.1 11.1 21.4 18.4 14.7 13.8 10.6
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　(３)　市町別介護保険事業の状況

能代市 藤里町 三種町 八峰町 管内計 秋田県

66,642 5,300 19,474 7,878 99,294 1,209,462

①訪問サービス 11,556 731 2,195 1,442 15,924 195,540

②通所サービス 10,666 952 4,315 1,520 17,453 187,078

③短期入所サービス 7,172 662 1,753 558 10,145 127,228

④福祉用具・住宅改修サービス 10,673 865 3,108 1,334 15,980 235,115

⑤特定施設入居者生活介護 1,425 25 444 193 2,087 24,470

⑥介護予防支援・居宅介護支援 25,150 2,065 7,659 2,831 37,705 440,031

6,950 365 2,457 849 10,621 114,392

6,741 941 3,904 1,983 13,569 148,939

①介護老人福祉施設 2,951 668 2,362 1,501 7,482 84,041

②介護老人保健施設 2,764 221 1,443 366 4,794 60,633

③介護療養型医療施設 1,026 52 99 116 1,293 4,265

80,333 6,606 25,835 10,710 123,484 1,472,793

379,152 28,317 95,091 39,091 541,651 5,702,372

①訪問サービス 79,269 4,718 10,977 13,337 108,302 988,467

②通所サービス 86,800 7,201 31,808 10,587 136,397 1,261,489

③短期入所サービス 142,927 11,742 30,089 6,177 190,934 2,114,930

④福祉用具・住宅改修サービス 11,158 914 3,157 1,444 16,673 280,729

⑤特定施設入居者生活介護 26,110 347 9,077 3,301 38,835 445,751

⑥介護予防支援・居宅介護支援 32,887 3,395 9,982 4,245 50,509 611,006

138,016 7,301 51,727 22,376 219,420 1,969,800

193,266 26,661 110,785 55,229 385,940 4,241,269

①介護老人福祉施設 78,768 18,677 66,144 41,163 204,752 2,308,472

②介護老人保健施設 76,472 6,105 40,970 9,864 133,411 1,778,391

③介護療養型医療施設 38,026 1,879 3,670 4,201 47,776 154,406

710,434 62,278 257,602 116,696 1,147,011 11,913,441

7,125,197 624,209 2,584,570 1,169,648 11,503,624 119,685,509

※　厚生労働省「平成30年度介護保険事業状況報告」による。

(平成30年度実績)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　市町

種類別

居宅(介護予防)サービス(計)

地域密着型(介護予防)サービス

施設サービス(計)

合　計

居宅(介護予防)サービス(計)

地域密着型(介護予防)サービス

施設サービス(計)

合計(単位：千円)

費用額合計(単位：千円)

件
数

単
位
数
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　(４)　介護保険施設の入所状況 (令和2年4月1日現在)

能代市 藤里町 三種町 八峰町 管内計
その他
県内

県外 施設計 施設定員

海 潮 園 90 0 1 91 0 91 108

長 寿 園 56 1 1 0 58 0 0 58 60

よ ね し ろ 50 0 0 50 0 0 50 50

藤 里 1 49 0 0 50 0 0 50 50

希 望 苑 0 0 51 0 51 1 0 52 52

美 幸 苑
（ ﾕ ﾆ ｯ ﾄ 含 ）

12 69 0 81 1 0 82 82

も り た け 16 6 69 0 91 7 1 99 100

松 波 苑
（ ﾕ ﾆ ｯ ﾄ 含 ）

3 0 0 78 81 0 0 81 82

海 光 苑 2 0 0 49 51 0 0 51 52

あ お ば 29 0 0 29 0 0 29 29

し の の め 34 1 0 35 0 0 35 39

計 293 57 191 127 668 9 1 678 704

入 所 申 込 者 数 140 24 31 11 206

友 楽 苑 61 6 17 1 85 85 95

ＪＣＨＯ秋田病院附属
介 護 老 人 保 健 施 設

81 2 5 3 91 1 2 94 100

ケ ア ネ ッ ト の し ろ 51 6 2 21 80 1 0 81 100

や か た 10 2 51 3 66 12 0 78 80

や よ い 4 2 10 16 4 0 20 20

計 207 18 85 28 338 18 2 358 395

入 所 申 込 者 数 9 0 4 2 15

京 病 院 56 3 5 9 73 1 74 93

計 56 3 5 9 73 1 0 74 93

※　各施設入所者数は、山本地域振興局福祉環境部の単独調査による。

※　介護老人福祉施設(特別養護老人ホーム)における「施設計」が「施設定員」を超過する部分は、「ショートステイ床の特別養護老人ホーム床としての一時的活

　　用」の運用によるものである。　

※　介護老人保健施設の入所者数には、短期入所療養介護の利用者を含まない。

※　入居申込者数は在宅からの申込者数（「介護保険施設入所者申込者数調べ」平成31年4月１日現在）

　　　　　　　　　　　　　　　市町

区分

介
護
医
療
院

老　
人　
福　
祉　
施　
設　　　　

介
護
老
人
保
健
施
設
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４　医師臨床研修（地域保健研修）関係

(令和元年度)

受け入れ回数
(回)

実人員
(人)

研修延日数
(日)

５　学生等実習指導関係

(令和元年度)

科　名
受け入れ回数

(回)
実人員

(人)
実習延日数

(日)

看護学科４年 1 4 5

４年次保健師コース 1 4 4 7/16～19

看護学部４年 1 7 4

宮城学院女子大学 食品栄養学科３年 1 1 5

秋田大学 医学部５年次 2 2 3
11/11
11/21、11/22

6 18 21

６　管内保健師等研修関係

(令和元年度)

年月日 参加人数

令和元年6月24日
（月）

14

令和元年12月18日
（水）

17

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　区分

所属
備　考

実施なし

　　　　　　　　　　　　　　  区分

所属
備　考

秋田看護福祉大学
看護福祉学部

5/20～24

秋田大学医学部保健学科

日本赤十字秋田看護大学 8/20～8/23

8/20、8/27～8/30

計

対象 内容・講師

１）新任期保健師
２）育成的立場の保健師

講話「これからの地域保健活動と保健師に期待すること」
　　講師　県健康福祉部参事（兼）山本福祉環境部長　永井伸彦

説明「秋田県新任期保健師の支援プログラム」の活用
分科会
　　１）情報交換「新任期保健師の育成体制等について」
　　２）交流、ワーク「私のめざす保健師像」　ほか

１）行政保健師（全階層）
２）避難所の設置運営に携わる
行政職員

研修報告
講話・演習「避難所の健康課題とその解決のための組織
的な連携方策を学ぶ」
　　講師　県健康福祉部参事（兼）山本福祉環境部長　永井伸彦
　　ファシリテーター　福祉環境部　保健師

発表、振り返り
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７　身体障害児・者福祉関係

　(１)　身体障害者手帳所持者の状況 秋田県身体障害者基礎調査（令和2年3月31日現在)    　

視
覚

聴
覚
又
は
平
衡
機
能

音
声
・
言
語
・

そ
し
ゃ
く

肢
体
不
自
由

心
臓

じ
ん
臓

ぼ
う
こ
う
・
直

腸
・
小
腸

呼
吸
器

そ
の
他
内
部
疾
患

1
級

2
級

3
級

4
級

5
級

6
級

藤里町 218 10 15 1 131 31 14 12 3 1 62 43 39 54 13 7

三種町 1,137 71 91 12 637 204 61 42 17 2 371 174 226 245 60 61

八峰町 400 22 25 6 245 70 13 15 4 0 125 50 84 96 22 23

計 1,755 103 131 19 1,013 305 88 69 24 3 558 267 349 395 95 91

能代市 2,813 184 240 29 1,596 405 141 156 50 12 810 470 520 677 158 178

　(２)　特別障害者手当等の状況

　 区分

市町

藤里町

三種町

八峰町

計 ※支給停止者は除く

　(３)　手話教室の開催状況

　　「秋田県手話言語、点字等の普及等による円滑な意思疎通の促進に関する条例」施行（H29年4月）を受け、

　　障害に対する理解を深め、手話に親しむことを目的に開催。

　　①県民向け

　　②小学生向け

障　害　別 等　級　別

(令和2年6月1日現在)

特別障害者
手当

障害児
福祉手当

経過的
福祉手当

計

3 3 6

31 6 1 38

15 0 0 15

49 9 1 59

開催日 会場 参加人数 内　容　・　講　師

令和元年
9月3日（火）

能代市中央公民館 9名

手話を用いた簡単なあいさつや自己紹介等の体験

講師　能代市聴力障害者会
　　　　　　下間佳代子氏、佐々木よこ氏
通訳　能代市市民福祉部福祉課
　　　　　　手話通訳員　山田郁恵氏
　　　　北秋田地域振興局鷹巣阿仁福祉環境部
　　　　　　手話通訳員　佐藤正子

開催日 会場 参加児童 内　容　・　講　師

令和元年
9月19日（木）

三種町立森岳小学校 4年生16名

手話を用いた簡単なあいさつや自己紹介等の体験

講師　能代市聴力障害者会
　　　　　　三浦哲也氏
通訳　北秋田地域振興局鷹巣阿仁福祉環境部
　　　　　　手話通訳員　佐藤正子

　区分

市町

総
　
数
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８　知的障害児・者福祉関係

　(１)　知的障害児の状況

男女男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 計

1 1 0 0 1 0 1 0 0 2 2 4

施設利用 1 1 1 1 2 3

在宅 1 1 0 1

7 4 1 0 2 2 0 10 6 16

施設利用 3 1 2 2 6 2 8

在宅 4 4 4 4 8

1 2 2 1 5 1 6

施設利用 0 1 2 1 4 0 4

在宅 1 1 1 1 2

8 6 3 0 3 2 1 1 2 0 17 9 26

22 19 10 2 6 4 4 2 3 40 32 72

施設利用 7 5 9 2 6 3 3 2 2 24 15 39

在宅 15 14 1 0 0 1 0 1 0 1 16 17 33

知的障害児療育手帳の交付状況 （令和2年3月31日現在）

Ａ Ｂ 計

2 2 4

4 12 16

4 2 6

10 16 26

19 53 72

(2)　知的障害者の状況

男女男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 計

5 1 6 3 13 5 2 3 0 26 12 38

施設利用 3 6 3 11 5 2 3 22 11 33

在宅 2 1 2 4 1 5

（就労中） 1 1 0 1

24 9 24 12 34 34 10 10 6 10 98 75 173

施設利用 10 6 11 8 28 28 10 8 1 4 60 54 114

在宅 14 3 13 4 6 6 0 2 5 6 38 21 59

（就労中） 9 0 5 2 1 14 3 17

6 7 12 9 13 8 8 2 0 0 39 26 65

施設利用 3 2 5 9 8 5 8 2 24 18 42

在宅 3 5 7 5 3 15 8 23

（就労中） 3 4 5 4 1 12 5 17

35 17 42 24 60 47 20 15 6 10 163 113 276

53 32 56 43 69 63 31 23 17 11 226 172 398

施設利用 20 15 40 26 63 48 30 20 11 8 164 117 281

在宅 33 17 16 17 6 15 1 3 6 3 62 55 117

（就労中） 22 14 11 6 2 0 35 20 55

知的障害者療育手帳の交付状況 （令和2年3月31日現在）

Ａ Ｂ 計

24 14 38

106 67 173

30 35 65

160 116 276

214 184 398

秋田県知的障害児（者）現況調査　（令和2年3月31日現在）

軽度 中度 重度 最重度 重症心身 総　　　数

総数

総数

総数

計

総数

　　　　　  程度
市町

藤里町

三種町

八峰町

計

能代市

秋田県知的障害児（者）現況調査　（令和2年3月31日現在）

軽度 中度 重度 最重度 重症心身 総　　　数

総数

総数

総数

計

総数

　　　　　　程度
市町

藤里町

三種町

八峰町

計

能代市

藤里町
内訳

三種町
内訳

八峰町
内訳

能代市
内訳

　　　　　　　　　　　　区分

市町

藤里町
内訳

三種町
内訳

八峰町
内訳

能代市
内訳
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９　精神保健福祉関係

　(１)　精神保健福祉の現況　(令和2年3月31日現在の保健所把握分)

　　①受療区分別状況 (人)

　　　    　 　　　　受療区分

市町
措置入院 医療保護入院

自立支援医療
（精神通院者）

その他 合　計

能　代　市 0 60 708 290 1,058 

藤　里　町 0 5 59 11 75 

三　種　町 0 24 169 83 276 

八　峰　町 0 4 81 34 119 

管　内　計 0 93 1,017 418 1,528 

３０年度末 0 84 990 445 1,519 

　　②　性別・年齢別状況(自立支援医療・その他の内訳) (人)

　　　　　　　　　　　　年齢
別　 
性別

18歳未満 18～19歳 20～39歳 40～64歳 65歳以上 合　計

男 15 10 147 301 175 648 

女 3 7 172 339 266 787 

計 18 17 319 640 441 1,435 

　　③　精神障害者保健福祉手帳交付状況 (人)

　　　　　　　　　　　　　 等級　 

市町
1　級 2　級 3　級 合　計

能　代　市 89 238 68 395 

藤　里　町 14 17 1 32 

三　種　町 40 55 12 107 

八　峰　町 12 38 9 59 

管　内　計 155 348 90 593 
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　　④　市町別・病名別状況（入院・在宅） (人)

ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
型
の
認
知
症

血
管
性
認
知
症

左
記
以
外
の
症
状
性
を
含
む
器
質
性
精

神
障
害

ア
ル
コ
ー
ル
使
用
に
よ
る
精
神
及
び
行

動
の
障
害

覚
せ
い
剤
に
よ
る
精
神

及
び
行
動
の
障
害

左
記
を
除
く
精
神
作
用
物
質
使
用
に
よ

る
精
神
及
び
行
動
の
障
害

能代市 336 255 76 104 6 25 28 1 2 26 6 104 2 66 17 4 1,058

藤里町 35 16 7 4 1 1 2 0 1 2 0 3 0 1 1 1 75

三種町 95 54 17 35 3 8 14 0 10 0 23 1 14 1 1 276

八峰町 60 17 8 11 1 3 4 0 2 0 9 0 4 0 0 119

管内計 526 342 108 154 11 37 48 1 3 40 6 139 3 85 19 6 1,528

(単位：%)

A 統合失調症、統合失調症型障害及び妄想性障害 34.4%

B 気分（感情）障害 22.4%

C てんかん 7.1%

D 症状性を含む器質性精神障害 13.2%

E 精神作用物質による精神及び行動の障害 3.4%

F 精神遅滞 2.6%

G 成人の人格及び行動の障害 0.4%

H 神経症性障害、ストレス関連障害及び身体表現性障害 9.1%

I 生理的障害及び身体障的要因に関連した行動症候群 0.2%

J 心理的発達の障害 5.6%

小児期及び青年期に通常発症する行動及ぶ情緒の障害

58 2125 及び特定不能の精神障害

515 L その他 0.4%

37 860 100.0%

症状性を含む
器質性精神障害

精神作用物質による
精神及び行動の障害

　　　 病名

市町

統
合
失
調
症
、
統
合
失
調
症
型
障
害
及
び
妄
想
性

障
害

気
分

（
感
情

）
障
害

て
ん
か
ん

精
神
遅
滞

成
人
の
人
格
及
び
行
動
の
障
害

神
経
症
性
障
害
、
ス
ト
レ
ス
関
連
障
害

及
び
身
体
表
現
性
障
害

生
理
的
障
害
及
び
身
体
的
要
因
に
関
連
し
た
行
動

症
候
群

心
理
的
発
達
の
障
害

小
児
期
及
び
青
年
期
に
通
常
発
症
す
る
行
動
及
び

情
緒
の
障
害
及
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計

K 1.2%

A
34.4%

B
22.4%

C
7.1%

D
13.2%

E
3.4%

F
2.6%

G
0.4%

H
9.1%

I
0.2%

J
5.6%

K
1.2%

0.0%

L
0.4%

<病類別精神障害者数>
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　(２)　法第27条による指定医の診察状況 　(人)

申請 届出

一般 警察官 検察官
保護観察所

の長
矯正施設

の長
精神病院
の管理者

27年度 2 1 1 3 1 1

28年度 10 2 8 1 3 1

29年度 3 2 1 4 0 2 0

30年度 4 1 1 2 2 2 0

元年度 3 3 3 1 2 0

　(３)　健康教育

参加人数

33　名

43　名

　(４)　普及啓発活動

　　　　精神障害者（家族）に対する教室、地域住民と精神障害者との地域交流会等。

参加人員

延 77名

交付数
①２６０
②　４７
③　　３

６名

受　　理　　経　　過 診察を受けた者

通　　報

年月日 対　象　者 内　容　・　講　師

令和元年８月2６日（月）
相談支援事業所、精神科医療機
関、包括支援センター、社会福祉
協議会、消防、管内市町

講演　アルコール依存症は病気か？－依存症を理解する
　講師　秋田県精神保健福祉センター所長 清水 徹男 氏
事例検討　高齢者で一人暮らしのアルコール依存症
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の方への関わりから
　発表者　能代市本庁地域包括支援センター
　　　　　　　　　　　　　主任介護支援専門員 原田 卓哉 氏

令和２年2月18日（火） 秋田しらかみ看護学院２年生
講義　地域における精神保健福祉活動
　講師　山本地域振興局福祉環境部職員

年月日 場　所 対　象　者 内　容

令和元年６月26日（水）
令和元年７月18日（木）
令和元年８月22日（木）

能代保健所
患者の家族、障害者相談支援事
業所等職員　他

・講話（統合失調症と向き合って　そし
て伝えたいこと）、情報提供（ユックリ
ンとは）
・講演
（統合失調症との向き合い方　パート
２）
・講話
（能代厚生医療センターにおける患
者・家族支援）

令和元年10月６日（日）
令和元年10月19日（土）

・能代市在宅障害者
支援施設とらいあんぐ
る
・三種町町民祭会場

当事者、当事者家族、一般住民　
他

➀リーフレット等配布による各種制
度等に関する普及啓発
②クイズ「このマーク知ってる？」
（マークやシンボルの掲示、参加型
ブースの設置）
③ヘルプマーク・ヘルプカードの希
望者への交付

令和元年９月25日（水）

・障害者総合支援セ
ンターりぼん
・特別養護老人ホー
ムしののめ
・指定障害者福祉
サービス事業所コスモ
ス

当事者、当事者家族、相談支援
機関職員

精神障がい者のための就労関連
施設バスツアー（能代山本障害者就
業・生活支援センター活動の説明）

　　　区分

年度

調査の結
果診察の

必要がない
と認められ

た者

年度末
措置患者数措置入院と

なった者

措置入院と
ならなかっ

た者
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　(５)　精神保健福祉相談・訪問指導状況 (令和2年3月31日現在)

実人員 延べ人員 実人員 延べ人員

障害者総合支援法における就労移行
支援及び就労継続支援に関する内容

0 0

その他

計 0 0 0 0

7 7 1 1

8 22 2 3

3 30 1 1

3 13 1 1

12 31 2 6

50 256 13 26

9 36 4 10

83 359 20 38

※　ひきこもりに関する内容（この場合、年齢の制限なし）

※　6ヶ月以上自宅ひきこもって社会参加しない状態。

※　統合失調症などの精神病ではないと考えられるものも再掲。

相　談 訪問指導

②老人精神保健関連

③アルコール関連

④薬物関連

⑤（新）ギャンブル関連

⑥（新）ゲーム関連

⑦思春期精神保健関連

⑧ひきこもり関連

⑨心の健康づくり関連

⑩その他

　(再掲)治療中断者に関するもの

総　計　(①～⑩)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　区分

項目

①社会復帰関連
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　(６)　社会とのつながり支援（職親）事業
（各年度末現在）

協力事業所数 利用者数

10 3

11 0

9 0

　（７）　精神保健福祉関連組織 (令和2年3月31日現在)

1

2

3

4

5

6

7

　（８）地域の障害者支援体制づくり（H30～R01地域重点施策推進事業）

　①　新聞広告等を通じた、精神保健福祉に関するミニ情報の発信

　期間：令和元年10月～11月（北羽新報、毎週日曜日に5回連載）

　内容：第1回　うつ病のサイン

　　 　　第2回　統合失調症のつらさ

　　　　 第3回　まずは相談を

　　　　 第4回　福祉や医療の支援制度

　　　　 第5回　差別や偏見を考える　（県条例のお知らせ）

　②　精神障害者とその家族のための情報発信リーフレット

　　　　　「精神保健福祉に関する支援がつながるぱすぽーと」の作成・配布

　作成：6,000部

　配布：管内関係機関約100か所に配布

　　管内市町、関係医療機関、訪問看護事業所、薬局、社会福祉協議会、教育委員会、

　 　　地域包括支援センター、相談支援事業所、就業・生活支援センター、家族会等

　③　「親亡きあと」を考えるワークショップの開催

　開催：令和元年12月11日（水）　本人、家族及び関係機関35名参加

　内容：情報提供「精神保健福祉に関する支援がつながるぱすぽーと（仮称）」の作成と活用

 講話「精神障がい者への理解を～本格的な自立に向けて～」

　　　　　講師　秋田県精神保健福祉会連合会　会長　阿部文博氏

 フリートーク＆グループワーク「今できることは何だろう」

 家族会の紹介

　④　ヘルプマーク・ヘルプカードＰＲキャンペーン

　開催：令和元年7月17日（水）　ＪＣＨＯ秋田病院

 令和元年7月19日（金）　能代山本医師会病院

 令和元年7月23日（火）　能代厚生医療センター

　結果：外来者等500名へ啓発、ヘルプマーク交付28名、ヘルプカード交付19名

年度 備　考

29年度

30年度

31年度

組織の名称

秋田県精神保健福祉協会能代支部

能代山本地区精神保健家族会「すぎなの会」　　　　　　　　　　　（休会）

能代精神保健福祉ボランティア「萌の会」

能代断酒新生会

ソーシャルクラブ「ともしびの会」(能代市二ツ井町)  　　　　　　　　（休会）

八峰町精神障害者当事者の会・親の会「のんき会」(八峰町)

つくしの会(能代市)
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１０　子ども・子育て支援関係　(令和2年3月31日現在)

　(１)　子ども・子育て支援推進能代山本地区協議会

委員数

13名
計画委員  5名
要請委員  8名

 第１回　令和元年6月12日(水)
 第２回　令和2年2月20日(木)

委員 11名出席
委員 10名出席

　(２)　啓発事業

　　「ＦＵＮ×ＦＡＮ　感じて・つないで・にっこにこ～」の開催

開催年月日 対象 参加者 会場

令和元年8月4日（日）
10:00～14:00

子どもと保護者
（４歳位から小学生）

参加者：親子16組（委員含む）68名
（内訳）
　子ども　32名（2歳～小3）
　保護者　26名
　スタッフ　10名

藤里町
　午前　白神の恵体験工房
　午後　藤琴川

開催年月日 対象 参加者 会場

令和元年12月15日（日）
14:00～15:30

幼少期の子どもを持
つ保護者等

参加者：40名、委員9名 能代市
　旧料亭「金勇」

　(３)　子ども・子育て支援活動計画書の提出状況

事業所（0)、その他(0)

※　秋田県子ども・子育て支援条例第19条の規定に基づく

開催状況

地区協議会

内容　：　白神山地の麓で味噌づくり＆川遊び！

　午前　親子で味噌の手作り体験
　午後　白神山地世界遺産センター付近の藤琴川で川遊び

内容　：　助産師さんによる講演会

講師　助産師　菅原光子さん　「幼少期の子どもを持つ保護者等のための生命（いのち）の講座」

子育てサークル(8)、NPO法人(6)

子育て支援団体等(9)

子育て支援センター・幼稚園・保育園等（ひろば関係含む）(8)

1

2

３１団体
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